Parágrafo único - Haverá total liberdade de proposição pelos concorrentes, desde que 

respeitadas às disposições contidas neste Edital e nos demais documentos que compõem as 

“Bases do Concurso”. 

A área estimada de construção para a edificação é de aproximadamente 3.800 m2 (três mil e 

oitocentos metros quadrados). 

O custo estimado da obra por m² deverá ter como base a Tabela SINAPI da Caixa Econômica 

Federal com seguinte referência PR4-2QP.1643, padrão alto. Ao valor de R$/m² da tabela 

SINAPI deverá ser incluído um valor de BDI de 25% (vinte e cinco por cento).

[...]

colocado, a seu exclusivo critério, o Promotor poderá contratar os remanescentes, obedecida a 
ordem de classificação, desde que cumpridos todos os requisitos de habilitação. 

O Contrato a ser assinado entre o Primeiro Classificado e a UNIPAMPA será no valor total de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) para: Desenvolvimento do Anteprojeto, Projeto 
Legal de Arquitetura na Prefeitura Municipal de Santana do Livramento/RS, do Projeto 
Arquitetônico Executivo, do Memorial Descritivo com detalhamento e especificação dos 
materiais e Elaboração dos Projetos Complementares Executivos, e demais Memoriais

[...]

conjunto do trabalho, independentemente da existência de outros profissionais responsáveis 
técnicos pelos respectivos projetos complementares.  

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 
Pelos serviços aqui ajustados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), conforme detalhado na Proposta da Contratada 
para o Concurso nº. ____/2011 - CPL/UNIPAMPA e composições de custos detalhadas. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS 
Os impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais que sejam devidos em

[...]

realizadas pelo órgão fiscalizador da CONTRATANTE. 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos 
serviços descritos na CLÁUSULA PRIMEIRA, o valor de devido em 04 (quatro) parcelas na 
forma a seguir:  
a) Etapa 01 - R$ 148.500,00 (cento quarenta e oito mil e quinhentos reais);  
b) Etapa 02 - R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais);  
c) Etapa 03 - R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais);  
d) Etapa 04 - R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - A primeira etapa será paga a partir do prazo fixado no 

Cronograma físico-financeiro, após a conclusão dos trabalhos constantes do mesmo, além de 

satisfeitas as seguintes exigências: 

I. Assinado o contrato;  

II.